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Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Trest zákazu činnosti a jeho kontrola,“ přičemž jsem si

toto téma vybrala hned z několika důvodů.

Prvním důvodem je skutečnost, že po celou dobu mého studia na Právnické fakultě

Univerzity Karlovy mě zajímá trestní právo. Absolvovala jsem i předměty „Odborná praxe

– praxe na státním zastupitelství“ na Obvodním státním zastupitelství pro Prahu 2 a „Letní

praxe 1“ na Městském soudu v Praze, pracoviště Spálená, trestní úsek. V rámci stáží jsem

měla možnost se například účastnit soudních jednání nebo zpracovávat různé právní texty

(obžaloba, návrh na potrestání apod.). Obě tyto zkušenosti hodnotím jako velmi přínosné a

prohloubily u mě zájem o trestní právo.

Druhým důvodem byla aktuálnost tohoto tématu. Ze statistik Ministerstva spravedlnosti

České republiky vyplývá, že soudy trest zákazu činnosti ukládají, ale především vedle

jiného trestu. Jedním z mých cílů tedy bylo zkoumat různé aspekty tohoto druhu trestu a

snažit se zjistit, proč soudy k jeho ukládání přistupují takovým způsobem.

Ve své diplomové práci se nejprve zaměřím na obecné pojetí trestu zákazu činnosti a jeho

účelu. Upozorním na jeho hlavní charakteristiky a zakotvení v současné trestněprávní

úpravě, a také na jeho smysl a účel včetně poukázání na jejich dominantní složky.

Budu se zabývat jednotlivými podmínkami pro ukládání tohoto trestu, a to zejména

podmínkou souvislosti mezi spáchaným trestným činem a činností, kterou soud

prostřednictvím trestu zakazuje, dále pak také jeho výměrou a okruhy činností, které lze

zakázat.

Nelze opomenout ani problematiku výkonu tohoto trestu a jeho kontroly, včetně situací,

kdy odsouzený jeho výkon porušuje, a dopouští se tak trestného činu maření výkonu

úředního rozhodnutí a vykázání. Zmíním i obdobné instituty, které se objevují v českém

trestním právu, avšak od trestu zákazu činnosti se liší. Bude se jednat především o úpravu

přiměřených omezení a přiměřených povinností. Podobnosti budu hledat i se zákazem

činnosti ve správním právu.
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Zmíním i problematiku podmíněného upuštění od výkonu zbytku trestu nebo úpravu

trestního opatření zákazu činnosti ukládané mladistvým a trest zákazu činnosti ukládaný

právnickým osobám.

V samotném závěru práce se pokusím o stručnou komparaci institutu trestu zákazu činnosti

s úpravou španělskou, a to z toho důvodu, že se studiu španělštiny věnuji již několik let a

v rámci výuky na Právnické fakultě jsem absolvovala předmět „Právnická španělština jako

další cizí jazyk“.

Cílem práce je popsat platnou právní úpravu týkající se trestu zákazu činnosti a zejména

prostřednictvím rozsáhlé judikatury věnující se tomuto tématu nastínit rozhodovací praxi

českých soudů.

Při zpracování tématu se budu snažit použít i některé praktické zkušenosti a informace,

které jsem získala v průběhu odborné stáže na Obvodním státním zastupitelství

pro Prahu 2. Nejedná se bohužel o rozsáhlá data, ale přesto věřím, že mohou sloužit jako

ukázka konkrétního postupu orgánů činných v trestním řízení.

S trestem zákazu činnosti se nejčastěji setkáváme v podobě zákazu řízení motorových

vozidel, ale je potřeba si uvědomit, že může být zasaženo i do jiných oblastí lidského

života, ať už se jedná o rozličná povolání, zaměstnání nebo funkce. Záběr tohoto trestu je

tak rozsáhlý, že je dle mého názoru vhodné věnovat jeho úpravě patřičnou pozornost.
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1. Pojem a účel trestu zákazu činnosti

V následujících dvou podkapitolách se zaměřím nejprve na obecnou úpravu trestu a jeho

účelu jako takového, a následně přiblížím tyto instituty ve vztahu k trestu zákazu činnosti.

1.1. Pojmové vymezení trestu zákazu činnosti

Pro účely objasnění problematiky pojmu trestu zákazu činnosti je nejprve potřeba si

alespoň v krátkosti přiblížit samotný pojem trestu jako takového.

Trest je vedle ochranného opatření jednou z trestních sankcí (§ 36 trestního zákoníku),

prostřednictvím kterých české trestní právo poskytuje ochranu společnosti

před kriminalitou (tj. trestnými činy a jejich pachateli), a to jak samotným ukládáním a

následným výkonem trestu, tak i jen jejich pohrůžkou.1 Trest hájí zájmy chráněné

samotným trestním zákoníkem, a je tak prostředkem státního donucení.2

Trestem se působí určité osobě (fyzické nebo právnické) újma, která bezprostředně

postihuje jen pachatele trestu. Újma se dotýká svobody, majetkových nebo jiných práv

odsouzeného.3 Způsobená újma nesmí dopadat na jiné osoby než na pachatele trestného

činu (zásada personality trestu), a zároveň musí být přiměřená povaze a závažnosti

spáchaného trestného činu a poměrům pachatele (§ 38 odst. 1 trestního zákoníku).

Rozdílně od zásady personality trestu je pak upraveno trestání v ZTOPO, kde se naopak

uplatňuje princip přičitatelnosti. Upozorňuji na uplatňování zásady souběžné nezávislé

trestní odpovědnosti fyzických a právnických osob.

Dalším neopominutelným znakem trestu je negativní hodnocení trestného činu a jeho

pachatele společností. Tento odsudek je zároveň tím, co odlišuje trest od ochranných

opatření.4

1 ŠÁMAL, Pavel, Oto NOVOTNÝ, Tomáš GŘIVNA, Jiří HERCZEG, Marie VANDUCHOVÁ a Rudolf

VOKOUN. Trestní právo hmotné. 8. přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 301. ISBN 978-

80-7552-358-7.
2 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 5. vyd. Praha: Leges, 2016. Student

(Leges), s. 389. ISBN 978-80-7502-120-5.
3 tamtéž.
4 ŠÁMAL, Pavel, Oto NOVOTNÝ, Tomáš GŘIVNA, Jiří HERCZEG, Marie VANDUCHOVÁ a Rudolf

VOKOUN. Trestní právo hmotné. 8. přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 301. ISBN 978-

80-7552-358-7.
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Dle čl. 90 Ústavy a čl. 40 odst. 1 LZPS trest za trestné činy ukládají výhradně soudy.5 Je

nutné připomenout, že v souvislosti s trestáním je zakázáno kruté, nelidské nebo ponižující

zacházení nebo trest (čl. 7 odst. 2 LZPS) a v souladu s § 37 odst. 2 trestního zákoníku a

§ 24 odst. 2 ZSVM nelze pachateli uložit kruté a nepřiměřené trestní sankce a výkonem

trestu nesmí být ponížena lidská důstojnost (zásada humanismu).

Mezi hlavní rysy trestu zcela jistě patří také zásada přiměřenosti trestních sankcí vyjádřená

v § 38 odst. 2 trestního zákoníku jako: „Tam, kde postačí uložení trestní sankce pachatele

méně postihující, nesmí být uložena trestní sankce pro pachatele citelnější.“ Tato zásada

může být vnímána ve svém důsledku jako projev subsidiarity trestní represe vyjádřené

v § 12 odst. 2 trestního zákoníku. Trestní sankcí méně postihující můžeme rozumět jak

uložení sankce, která působí méně intenzivní újmu pachateli, tak i uložení trestní sankce

samostatně v případech, kdy samostatný trest nebo ochranné opatření je schopné

dosáhnout svého účelu. Konkrétním příkladem může být ustanovení § 97 odst. 2 trestního

zákoníku: „Vedle trestu obdobné povahy může být ochranné opatření uloženo jen, jestliže

by jeho samostatné uložení nebylo dostatečné z hlediska působení na osobu, které je

ukládáno, a ochrany společnosti.“ Stejné podmínky kumulace jsou stanoveny i

pro samotná ochranná opatření v § 97 odst. 3 trestního zákoníku.6

Trestem ultima ratio je nepodmíněný trest odnětí svobody, který lze za podmínek § 55

odst. 2 trestního zákoníku uložit „za trestné činy, u nichž horní hranice trestní sazby odnětí

svobody nepřevyšuje pět let, jen za podmínky, že by vzhledem k osobě pachatele uložení

jiného trestu zjevně nevedlo k tomu, aby pachatel vedl řádný život.“


[…]


ve Španělském království.

Cíle diplomové práce jsou vytyčeny v jejím úvodu a na konci práce v závěru shrnuji a

komentuji dosažené výsledky.
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Abstract

The topic of the diploma thesis is the punishment of the disqualification and its control.

The main goal is to analyze the legislation of the punishment in Czech criminal law and its

difficulties, describe control of the execution of the punishment and suggest possibilities

of improvement of the regulation in this field.

The diploma thesis is composed of eleven chapters and firstly focuses on the issue of the

punishment of the disqualification and its purpose in general. Third chapter deals with

historical development of the punishment, subsequently its legislation in Czech criminal

law, including the legislation of the conditions of imposition of the punishment, especially

condition of the connection between the crime and banned activity, and the measurement

of the punishment.

The fifth chapter summarizes decision-making practice of the Czech court since the

criminal code no. 40/2009 Sb. came into force, and it is explained especially through

statistics. Particular attention is paid to the punishment of the disqualification which lies

in the prohibition of driving of motor vehicles, and to the institutes similar to the

punishment of the disqualification in Czech criminal law, especially focused on adequate

restrictions and adequate obligations with an emphasis on adequate restriction prohibiting

driving of the motor vehicles.

The sixth and seventh chapters analyze the punishment of the disqualification imposed to

the youth offenders and legal entities.

The diploma thesis in its eight chapter explains the execution of the punishment

of disqualification, conditional release from the rest of the sentence, consequences

of breach of the execution perceived as committing a crime of obstructing the official

decision and banishment. The ninth chapter points out the control of the execution of the

prohibition.

Last chapters compare the punishment of disqualification in criminal and administrative

law, and then briefly explain the adjustment of the punishment in Kingdom of Spain.

The diploma thesis begins with introduction where I explain main goals of my work and at

the end of the thesis I summarize and comment achieved results.
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Příloha č. 2

Spisová

značka

Stručný popis skutku a spáchaný

trestný čin (dle 40/2009 Sb.)

Vzdělání (v době

spáchání trestného

činu)

Uložený trest za trestný čin Recidiva (počet záznamů

v trestním rejstříku před

spácháním trestného činu)

Upuštěno

od

výkonu*

8 T 117/2015 Řízení osobního motorového

vozidla, zjištěná hodnota 1,49 g/kg

alkoholu v krvi.

Trestný čin: § 274 odst. 1

střední odborné trest odnětí svobody (8 měsíců)

s podmíněným odkladem (18

měsíců); trest zákazu činnosti

(18 měsíců)

5 záznamů

(§ 284 odst. 2, § 249 odst. 1, §

201d, § 248 odst. 1, § 213

odst. 1 zákona č. 140/1961

Sb.)

NE

4 T 176/2015 Řízení osobního motorového vozidla

po předchozí aplikaci kokainu a

marihuany.

Trestný čin: § 274 odst. 1

vyučen trest odnětí svobody (3 měsíců)

s podmíněným odkladem (16

měsíců); trest zákazu činnosti

(16 měsíců)

0 záznamů NE

1 T 168/2014 Řízení osobního motorového vozidla

po předchozí aplikaci kokainu a se

zjištěnou hodnotou 2,30 g/kg

alkoholu v krvi.

Trestný čin: § 274 odst. 1

středoškolské

s maturitou

trest odnětí svobody (6 měsíců)

s podmíněným odkladem (30

měsíců); trest zákazu činnosti

(36 měsíců) + dohled +

„Program pro agresivní a

nedbalé řidiče“

2 záznamy

(§ 171 v souběhu s § 201b a §

201d zákona č. 140/1961 Sb.,

§ 274 odst. 1 zákona č.

40/2009 Sb.)

NE

9 T 16/2015 Řízení osobního motorového

vozidla, zjištěná hodnota 1,76 – 2,31

g/kg alkoholu v krvi. Narazil do

chodce přecházejícího ulici

(pohmoždění kotníku, neomezen

středoškolské

s maturitou

trest odnětí svobody (6 měsíců)

s podmíněným odkladem (2

roky); trest zákazu činnosti (3

roky)

1 záznam

(§ 171 odst. 1 zákona č.

140/1961 Sb.)

ANO
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v obvyklém způsobu života), uvedl

automobil do smyku a narazil

do zaparkovaného vozidla (škoda

v celkové výši 188.470,- Kč) a

z místa nehody odešel.

Trestný čin: § 274 odst. 1, 2a

8 T 145/2016 Řízení motorového vozidla, pozitivní

na kanabis, amfetaminy a kokain.

Trestný čin: § 274 odst. 1

vyučen trest odnětí svobody (5 měsíců)

s podmíněným odkladem (24

měsíců); trest zákazu činnosti

(24 měsíců)

1 záznam

(§ 187 odst. 1 zákona č.

140/1961 Sb.)

NE

6 T 322/2014 Řízení osobního motorového

vozidla, zjištěná hodnota 2,56 g/kg

alkoholu v krvi (narazil

do zaparkovaného vozidla a cestou

několikrát do svodidel).

Trestný čin: § 274 odst. 1, 2a

vysokoškolské trest odnětí svobody (12

měsíců) s podmíněným

odkladem (24 měsíců); trest

zákazu činnosti (24 měsíců)

1 záznam

(§ 261 odst. 1 zákona č.

140/1961 Sb.)

ANO

9 T 9/2014 Řízení osobního motorového

vozidla, zjištěná hodnota 2,68 g/kg

alkoholu v krvi (narazil

do zaparkovaného vozidla, celková

škoda 34.100,- Kč).

Trestný čin: § 274 odst. 1, 2a

vyučen trest odnětí svobody (6 měsíců)

s podmíněným odkladem

(2 roky); trest zákazu činnosti

(2 roky)

2 záznamy

(2 x § 201 odst. 1 zákona

č. 140/1961 Sb.)

ANO

* upuštěno od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti ke dni 30. 3. 2017
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