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Problematika trestu zákazu činnosti je v tuzemské odborné literatuře nezaslouženě

opomíjena. Právní úprava přitom připouští relativně široké využití tohoto trestu i jako trestu

samostatného, způsobilého nahradit v odůvodněných případech nepodmíněný trest odnětí

svobody. V porovnáním s odbornou literaturou je nesrovnatelně větší pozornost věnována

otázkám trestu zákazu činnosti v publikované judikatuře, míra využití tohoto trestu jako

samostatného je však velmi nízká. Již tyto skutečnosti samy o sobě odůvodňují závěr, že

téma diplomové práce je aktuální. Jeho zpracování je však s ohledem na jeho nevelkou

propracovanost v literatuře úkolem nesnadným. Je proto správné, že se diplomantka při jeho

zpracování zaměřila vedle běžného rozboru platné trestněprávní úpravy jeho ukládání a

výkonu zejména na praktické problémy spjaté s jeho uplatňováním, mezi něž patří např.

vymezení konkrétní formy tohoto trestu nebo konkrétní způsoby kontroly jeho výkonu.

Výklad zkoumaných otázek je přehledně uspořádán a má logickou stavbu. Je rozvržen

do dvanácti na sebe navazujících kapitol, úvodu a závěru. S pečlivostí je sestaven i seznam

použitých pramenů, rozčleněný do několika samostatných částí.

Z hlediska použitých metodologických postupů se výklad opírá o studium

přiměřeného okruhu odborné literatury, bohaté judikatury, statistických dat a některých

internetových zdrojů. Omezenost ve výběru tuzemské literatury autorka vyvažuje širokou

škálou soudních rozhodnutí, která do své práce zařadila. Zdrojem poznání byl autorce i vlastní

průzkum praxe, který provedla v rámci odborné stáže na Obvodním státním zastupitelství pro

Prahu 2. V práci jsou rovněž zpracována aktuální statistická data dokumentující četnost

využití trestu zákazu činnosti jako trestu hlavního i vedlejšího a četnost využití jednotlivých

forem tohoto trestu (viz samostatná kapitola 5).

Práce má celkově velmi dobrou úroveň. Diplomantka v ní prokázala, že se

s problematikou trestu zákazu činnosti do patřičné hloubky seznámila. Zdařilou formou

popisuje problémy, s nimiž se praxe potýká, a na několika místech se snaží i o nástin jejich

řešení (zejm. str. 67 a násl., str. 81). K ucelenosti výkladu přispívá srovnání zákazu činnosti

s obdobnými instituty trestního práva a se sankcemi zákazu činnosti ve správním právu.

K větší přesvědčivosti návrhů na zdokonalení právní úpravy by však přispělo jejich

důkladnější a promyšlenější zdůvodnění. Tato připomínka se týká zejména autorčiných

návrhů plynoucích ze srovnání se španělskou úpravou, v nichž doporučuje zavedení několika

samostatných druhů trestu zákazu činnosti do českého trestního práva.

Práce splňuje kritéria stanovená pro práce diplomové a proto ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by se diplomantka mohla zabývat nedostatky kontroly výkonu trestu

zákazu činnosti a případně i možnostmi jejího zdokonalení.

Předběžné hodnocení: velmi dobře

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

V Praze dne 18. 9. 2017